
Till 
Peter Jonasson, Långasand.. 
  
Passar på att ge lite info om hur våra tankar går när det gäller "sandvallarna" som ni inte gillar.  
Jag har all förståelse för detta, men sådana här restaureringar görs inte i en omgång.  
 
Sanden i Långasand var i mycket sämre skick än vad vi insåg när arbetena inleddes, bitvis var det rena 
kompostjorden och det måste ha varit stora mängder tång som har dumpats i dynerna under årens lopp. 
Den sand som ligger kvar är i bättre skick men innehåller fortfarande alltför mycket organiskt material och 
växtnäringsämnen och behöver tvättas ur av vågorna och regnet.  
 
Vi har försökt lägga sanden så att den mörkaste och mest näringsrika sanden ligger i botten och den renare 
(vitare) sanden ligger i ytan. Efterhand så kommer näringsinnehållet i sanden att minska även i de mer 
näringsrika skikten. 
  
Bäst resultat får vi om det mer småkulliga dynlandskap med omväxlande sänkor och mindre dynryggar som 
fanns här tidigare får växa fram stegvis under några år. Vattnet och vinden kommer att hjälpa till med detta, 
men om inte det räcker så får vi göra justeringar med maskiner också.  
 
Så snart vårvärmen kommer så börjar det spira dyngräs och andra växter här och där i sanden och då 
kommer det också att bli mer variation genom att sanden när det blåser samlas i kullar kring grästuvorna 
medan vegetationslösa partier gröps ur. Dessutom kommer havet att skölja ur sand från dynfronten ner till 
stranden när det stormar. Dessa sandrörelser är positiva eftersom de bidrar till att rena sanden. Låt oss 
därför avvakta fram till i höst och se hur det blir när naturen får verka fritt i sommar. 
  
Länsstyrelsen är beredd att göra en insats i Långasand till hösten.  
Förslagsvis så avvaktar vi fram till slutet av sommaren innan vi gemensamt tar ställning till vad det är som är 
mest angeläget att göra.  
 
Kanske är det uppryckning av träd och buskar på de öppna hedarna bakom p-platsen i norr och på Broholms 
hed som är mest angelägna, samt att göra vissa justeringar av sandvallarna efter att vi sett hur vegetationen 
spirar i sommar och hur naturkrafterna har verkat?  
 
Fast detta får vi diskutera närmare när vi ses i Långasand.  
(Och så ska vi ju försöka få bränt lite nu i vår också.) 
  
Mvh 
  
Krister Larsson 
 


